

DZIENNIK POLSKI

Biuo Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczbą 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie rocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.
 Z przesyłką pocztową sa granicą; do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuo Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczbą 6 i 7, w domu pana Kiseleki; we Wiedniu: pp. Hassenstein et Vogler (Otto Maass), M. Duker, H. Schalek; A. Oppel; Rudolff Mosse. W Berlinie: Frankfurter Kolonial: Hassenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; W Warszawie: Relehmann i Fendler; W Paryżu: C. Adrien, Rue des saints Peres 87.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 4 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobnego ogłoszenia po 1', centa od wyrazu. Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza

Tydzień polityczny.

Lwów 13. kwietnia

Cała prasa zajmuje się mową tronową, zastanawiając się nad jej treścią, a jeszcze więcej nad tem, czego w niej nie było. Wszystkie zgadzają się na jedno, na to mianowicie, że mowa tronowa z wielkim naciskiem uszu sprawę narodowościową i polityczną, a stanowi rodzaj programu polityki ekonomicznej, programu — co prawda — nader obfitego. To też ekonomiczna część mowy tak przeważa nad częścią polityczną, że ta prawie zupełnie znika. O jednej z najgłośniejszych spraw, a mianowicie o niuandatej ugodzie czesko-niemieckiej, wspomina mowa tronowa tylko mimochodem, nie nazywając nawet rzeczy po nazwisku; pomimo przedłożonych przez Młodzieńców zastrzeżeń nie ma ani jednego ustępu, choćby takiego, jak w roku 1885, nie mówiąc już o znanym ustępie mowy tronowej z r. 1879, którym wiano posłów czeskich, powracających do izby „unbeschadet ihrer Rechtsüberzeugung”. Z prawdziwą przyjemnością wita natomiast cała prasa ustęp, stwierdzający pokojową sytuację. Ustęp ten był tem pożądanym, ile że alarmujące pogłoski pojawiły się na początku wiosny i to z wielką siłą — to też zapewnienie z ust monarchy, że sytuacja nie zmienia się na gorsze, wywołało łuczne i długotrwałe oklaski.

Pomimo tego, „czuć jednak coś w powietrzu”. Jeżeli wierzyć mamy doniesieniom „Standardu”, o tyle bardziej znaczącym, że powtórzone zostały przez „Pest Lloyd”, to posuwanie wojsk rosyjskich na granicy austro-węgierskiej monarchii trwa nieustannie. Podobnie, jak „Standard”, zdaje się być i „Pester Lloyd” zdania, że myślnem jest, jakoby Rosja do uskuteniczenia wielkich przygotowań na granicy potrzebowała lat czterech — owszem, sądzą te pisma, że najdalej z wiosną roku 1892 Rosja stanie na granicy w zupełnej bojowej gotowości. Jakże się podstawa podobnego twierdzenia — nie wiemy, to pewna, że raczej wierzyć wypada tym doniesieniom, jak optymistom pruskim.

W sprawie niepokojących wieści, które w ostatnich czasach pojawiły się w prasie galicyjskiej, piszą „Münch. Neue Nachrichten”. Z wiosną przylatują zazwyczaj jaskółki, w prasie zaś zwykły się pojawiać kaczki, zwisające wzbuch wielkiej wojny. Dzieje się to co roku i kaczki pozostają kaczkami, jeśli przypadek nie rzadzi, że przepowiadnie złowróżbne się sprawdzą. Politycy tej kategorii zwykli z końcem zimy zwracać bardzo pilną uwagę na fakt, powtarzający się zresztą corocznie, iż wojska rosyjskie, rozłożone wzdłuż granicy niemieckiej i austriackiej wyruszają z swych leż zimowych i zajmują stanowiska bliżej granicy. Te ruchy militarne mają oznaczać przygotowania wojenne caratu wobec swych najbliższych sąsiadów. Dależ materiału do medytacji wojennych dostarczać zwykły każdy znaczący wypadek, w którym okazało się, że ani termin ekspiracji mandatu wschodnio-rumelijskiego, ani też zamach sofijski nie zrobiły należytego efektu. Dlatego też wysunął się napadu ze strony Bułgarii, który niebawem już ma nastąpić. Piosenka ta powtarza się bezustannie od dwu lat, to jest od czasu, gdy król Milan ustąpił z tronu, a era rosyjska nastąpiła ponownie w Serbji. To prawda, że Bułgaria pracuje bez wytchnienia nad pomnożeniem swej siły wojennej, przyczem stara się o ile możności o zabezpieczenie swej granicy ze strony Serbji. Zaden człowiek, patrzący się przedmiotowo na sto-

sunki, nie przypuści, by Bułgaria, to państwo tak umiarkowane i przeczne, zechciało przez napad nierozważny narażać sobie sympatje potężnych mocarstw, a zarazem gotować tyfus dla swych woliczów i małych nieprzyjaciół. Z Wiednia, z Berlina i z Petersburga z większym lub z mniejszym naciskiem zaznaczono bezpodstawność tych alarmujących wieści. W szczególności Rosja oświadczyła z całą stanowczością, iż nie myśli o wojnie. Wiarogodność tego oświadczenia stwierdza się względami na konieczną reorganizację armji, oraz na sytuację finansową caratu. Na zasadzie tych pokojowych gwarancji, opiera się zapewne doniesienie „Timesa”, że aljans pokojowy, ubiegający w roku bieżącym, znów został odnowiony. Jak wiadomo, Francja żywiła nadzieję, że Włochy odstąpią od aljansu i temu mniemaniu ma za zadanie zaprzeczyć doniesienie „Timesa”. Wiadomość ta nie jest pozbawiona prawdopodobieństwa, gdyż mocarstwa, należące do aljansu, czekają z odnowieniem takowego aż do ostatecznego terminu.

Roboty regulacyjne na Wiśle.

Jak wiadomo, w marcu b. r. wezbrane wody przerwały w powiecie tarnobrzeskim wał nad Wisłą, wskutek czego całe Powiśle doznało znacznych szkód. Wał przerwany był zupełnie nowy, dopiero w czerwcu 1890 uispany. Oczywiście musiały się nasunąć pewne wątpliwości, czy sposób wykonania tego wału był odpowiedni. Tak z tego względu, jak i z powodu możliwej potrzeby wydania w tej mierze na przyszłość, że stanowiska bezpieczeństwa pewnych zarządzeń, uważało namiestnictwo komisjonalne zbadać sprawę za niezbędne i w tym celu wyznaczyło na dzień 15. kwietnia b. r. o godz. 9. rano termin do zebrania się wspomnianej komisji w starostwie w Tarnobrzegu, w której oprócz organów politycznych i technicznych miejscowych, wezmą udział radca namiestnictwa p. Morawetz i radca budownictwa p. Moraczewski. Na zaproszenie namiestnictwa Wydział krajowy, znając z udzielonych mu przez hr. Jana Tarnowskiego 2 memoriałów żywe zainteresowanie się jego sprawą regulacji i obywatelom Wisły, odniósł się do hr. Tarnowskiego z prośbą, ażeby wziął udział w tej komisji, jako delegat Wydziału krajowego. Równocześnie wydelegował Wydział krajowy do tej komisji kierownika budowy przy regulacji Trześmówki p. Ludwika Sobolewskiego, który w czasie tegorocznej powodzi zatorowej badał z polecenia Wydziału krajowego sprawę na miejscu.

Wydział krajowy zwrócił zarazem uwagę namiestnictwa, że równie ważnym dla zabezpieczenia nietylko powiatu tarnobrzeskiego, lecz całego Powiśla między Krakowem a Zawichostem, byłoby zbadać i usuniecie przyczyn tak często w ostatnich czasach powtażających się zatorów, wobec których nawet wały ochronne okazały się niedostatecznymi dla powstrzymania wylewów.

Gospodarka rosyjska.

Gubernator kowieński, zwiadzyszy niedawno dwa powiaty swej gubernji, Nowoaleksandrowski i Wilkomirski, opisał i ogłosił swoje wrażenia z wizyty, dla nauki podwładnych urzędników (streszczenie w „Wil. Wiest”, r. b. numer 57). Najwięcej mówi on o nieporządkach różnych, przy poborze do wojska. „Zauważyłem, że policjanci mało znają ludność miejscową i nie pilnują żydów, mających lata poborowe; ci zaś przed

samem losowaniem wyjeżdżają do sąsiednich powiatów, albo do Dynaburga i przez to wzrasta liczba uchylających się od poboru.”

Niestety! tym „nieporządkiem” sama władza winna: bo począwszy od Zmudziom, którzy i nie umieją i nie chcą się czepić porojsyjsku, narzeka policjantów z głębi Rosji, nie umiejących ani po polsku, ani po zmudzku. Ludność miejscowa do „Moskala” nie ma zaufania; uważa go za cudzoziemca i heretyka i zawsze stroni od niego będzcie. Ze policja nie pilnuje żydów — nie dziwnego; inne ważniejsze zadanie spełnia ona: pilnuje księży najwięcej, nie dba zatem o tych, których „parszyweami” nazywają.

Na żydów, żeby nie uciekali przed poborem, jest rada. Trzeba ich równouprawnić z księżmi katolickimi, pod względem praw paszportowych. Niechaj tak samo, jak księżu, będzie na każdy przejazd osobno wydawany paszport żydowi.

Będąc tak równouprawnionymi, nie ośmiela się żydzi skarżyć na ucisk.

Skarb też znaczne zyski otrzyma. Żydzi bowiem są narodem ruchliwym i większą część życia spędzają w podróży; jeżeli przeto każdy z nich, każdy pojedynczy przejazd będzie musiał odbywać za paszportem, przybędzie skarhowi tyle 2 rublów, ile będzie przejazdów.

Przez paszporty zapobiegnie się tylko ucieczkom do innych powiatów; lecz przeciw całkowitemu uchylaniu się żydów od służby wojskowej, nie ma lekarstwa. Żeby się uwolnić od wojska, żydzi mają jeden sposób, należący do ogólnej nazwy „nieporządek przy poborze”. P. gubernator nie wymienił go, bo on jest powszechnie znany i niejako stanowi część akcji poborowej; mówi się zaś o nim bardzo często w izbach sądowych.

W dalszym ciągu pan gubernator częstę nieporządków przypisuje „bez wątpienia brakowi należytego dozoru i uwagi ze strony komisarzy włościańskich” („mirowyje pośr. dniki”). Ci są bez wyjątku prawosławni.

Wójei gmin (wolosnyje stasziwy) wywarli na p gubernatorze „nader nieprzyjemne wrażenie przez swoją wiałość”, niezaradność, głównie zaś przez to, że chcą wyróżnić się od włościan i imponować nie osobistym wpływem, ani powagą, lecz naśladowaniem osób ze stanu niewłościańskiego; ubiorem i manierami starają się udawać szlachciców” („szlachitzi”, mówi przez pogardę gubernator).

W dwóch gminach zastał gubernator sołtysów (starost), którym nie ma nic innego do zarzucenia, tylko to, że są „niepiśmienni i widocznie (?) nie chcą wyczuć się języka rosyjskiego;” w gminie zaś podbirzańskiej kilku sołtysów nie umiejących ani słowa po rosyjsku. Widocznie są to rodowici Zmudziom, którzy umieją czytać i pisać tylko po zmudzku; tacy urzędownicy zaliczają się do „niepiśmiennych” („niegramotnyje”).

Ma się rozumieć, że nadal użyte zostaną „wszelkie środki, aby na urzędy wybierani byli tylko tacy włościanie, którzy umieją czytać i pisać po rosyjsku;” t. j. powiedzmy otwarcie, wybory włościańskie będą się kasować, jeżeli wypadną nie po myśli gubernatora; narzuci się gminom ludzi czysto rosyjskie.

Zwrócić jednak trzeba uwagę pana gubernatora, że gdy wprowadzi jeszcze więcej żywiu rosyjskiego do zarządów gminnych, pomnoży „nieporządki”, na które się dziś skarżę.

Ze szkół jest p. gubernator bardzo kontent: „Uczniowie i uczennice porządnie czytają po rosyjsku; śmiało odpowiadały na pytania, dobrze śpiewały narodowe pieśni rosyjskie.”

Wierzymy, że tak było, gdy p. gubernator objeżdżał. Nauczyciele wiedzieli naprzód o wizycie, (gubernator urzędowo zapowiedział ją); uczniowie przeto wyczytali czytać po kawałku, wyczytali litani (imiona 60 prawie członków rodziny carskiej) i pieśni „Boże caria chwani”. Na optykę było wszystko pięknie!

Wreszcie oglądał gubernator straż ogniową w Widadach. Jest to instytucja ochotnicza, niesprawawławiona, rekrutuje się dobrowolnie z żywiu miejscowego. Pan Klingenberg znalazł ją w stanie „zupełnie zadawalającym;” gniewa się jednak, że strażacy ci, gdy stają do apelu, przychodzą „w jakichś fantastycznych, nadziemskich ubiorach na głowie;” dlatego im zakazuje „wszelkiej odzieży mundurowej.”

Ponieważ o objeździe swoim gubernator naprzód dał znać interesowanemu urzędowi, więc naturalnie, że oba wizytowane powiaty odpowiednio przygotowały się: pozakrywano defekta, wysunięto na pierwszy plan dodatnie strony itp. Mimo to nie udało się ukryć wszystkiego. Dostojny wizytator czyni uwagę:

„Wiele papierów (ukłtów) zapisano: „że zostały wykonane, ale dopiero przed moim przyjazdem; co wcale nie odpowiada celowi rewizji i sprawia nieprzyjemne wrażenie... kilka mostów odnowiono również świeżo przed moim objazdem. Jest w tem dowód, że policja imie radzi” (tętwo było poradzić, spędziwszy wieśniaków do naprawy); „ale byłoby do życzenia, żeby drogi ponaprawiać w miarę potrzeby, nietylko na mój przyjazd.”

W końcu gubernator oświadcza: „Nadal nie będę przedzłał o swoim objeździe; porządek zmian być nie na przyjazd zwierzechności; muszę sam przekonać się o nieporządkach istniejących, żebym użył wszelkich środków ku ich usunięciu...”

Uzajemy dobre chęci naczelnika gubernji i właśnie dlatego radzimy, aby zaniechał niespodzianych objazdów. Zastanie (niezawodnie) drogi i mosty popusate; może gdzie utonął; a jeżeli nie spotka się z katastrofą jaką w drodze, zmartwi się „nieporządkami” daleko większymi, niż te, które opisał, po biurach isprawnicych, lub gminnych: w szkole nie będzie nikt „gramotny” (umiejący czytać i pisać) itp.

Kościółów i cerkwi zapewne teraz nie wizytował p. gubernator; bo o żadnych wrażeniach z ich okazji nie wspomina. Zwiadzil je w jesieni roku przeszłego.

Korespondencje.

Rzym 9. kwietnia.
 (Istota stowarzyszenia bandyckiego „Malawita”. — Ceremonje „Mistrzów-mędrców”, „stryżasek” i „honorowy indziejczek”. — Rysy komunistyczne w stowarzyszeniu. — Jego „walka z intymją” i „opieka nad biednymi”. — Tatuowanie oskarzonych).

Pewne głośnie zdarzenia w Sycylii (jak np. uprowadzenie w niedostępne góry kilku właścicieli ziemskich), a bardziej od tego jeszcze znane wypadki w Nowym Orleanie, skierowały ponownie uwagę publiczną na włoską mafję. Otóż niedrodna siostrzyczka tej mafji — obok znanej camorry neapolitańskiej — jest ta malawita w Bari, która od długich lat sieje bezkarnie i postrach i grozę wśród apulijskiej ludności. Bezkarne, powtarzam, gdyż policja i w ogóle władza rządowa miała aż nadto przyczyn, aby wielce niebezpieczną bandę tych opryszków — nie żartujących nigdy — zostawić w spokoju. Bo wyobraźmy sobie jeno nihilizm rosyjski z najświetniejszej opieki terorystycznej jego działalności — lecz nihilizm, obra-

ny kompletnie z jego cech i id: alów politycznych — a słuszcy natomiast najwstrętniejszemu egoizmowi, wszechwładnie taktycze wymuszania i gwałtu, piętnowania i formalnego znaczenia się przez zuchwałą i brutalną mniejszość, nad bojawliwą i cierpliwą większość, to wszystko są otoczono romantycznym nimblem tajemnic i legend, a będziemy mieli w przybliżeniu pojęcie o mafji sycylijskiej i o tej „malawita” w Bari... I oto obecnie, ku wielkiej uciezce całej Italji, istna gwardja tych zbrojów, gdyż orszak liczy 179 głów, stanął przed sądem przysięgłych w Bari.

Organizacja „malawity” apulijskiej jest, nie wyłączając nazw samych, niemal w całości taką, jak „camorry” neapolitańskiej. Na jej czele stoi wódz (capo), któremu podległe są „głowy” sekcji poszczególnych. Towarzystwo całe, liczone na wiele setek druhów, t. z. „affiliati”, podzielone jest na 3 ściśle od siebie odróżnione kategorie. Pierwsza i najwyższa, to t. z. „camorristi” (czyli najstarsi i najdowodniejsi towarzysze, mający także tytuł honorowy „mądrych camorzystów” albo „mistrzów mędrców.” Dalej idzie kategoria: „picciotti”, coś jakby czeladnicy; wreszcie trzecia: „giovannelli” lub „novizi”, uczniowie, którzy muszą wprwie odbyć długą i pracowitą praktykę we władaniu sztyletem, zanim zostaną uznani go-dnymi awansu. W przeciwieństwie do „mistrzów mędrców” dwie podrzędne im kategorie tytułują się mianem: „stryżasek” (zio). Podobnie jak mafia i camorra, mala-wita jest także nader ostrożną w przyjmowaniu nowych członków, a sposoby i zwyczaję, jakimi ona posługuje się przy wprowadzaniu takowych w grono swoje, przypominają nie jednokrotnie znane bajki i legendy o ceremonjach wolnomurarskich lub karbonarjuszy. Oto skoro mala-wita otrzymała już potrzebne informacje o antecedenjach kandydata — bróu Boze, iżby on przedtem był n. p. karabinierem lub policjantem? — wówczas capo zgromadza na omówionem miejscu za miastem wszystkich towarzyszy. Z ramionami na piersiach skrzyżowanemi formują przybyli duże koło. poczem wódz woła do aspiranta, stojącego po za tem kołem, następujące słowa symboliczne: „On może otrzymać czystą koszulę!” (co znaczy tyle, jak, że godny jest przyjęcia do towarzystwa), albo znów w razie jakichś wątpliwości: „Koszula jest brudna, trzeba wleć mydła, aby ją wyprać należyte...” Lecz, gdy ta „koszula” uznana została, jako czysta, zawiązując się pomiędzy wódem a kandydatem, następujący rytuał djałog:

Kandydat (po dwakroć): Dzień dobry, panowie. Czy wolno mi?

Capo: Wejdz do środka. Droga stoi ci tu otworem. Czego życzysz sobie od nas?

Kandydat: Proszę o kwiat. Jeżeli mi go nie dacie odejdę stąd niezwłocznie.

Poczem wódz zacheça go do wejścia do koła, i zgromadzeni mianują przybyzsa „nowicjuszem”, albo „giovannotto onorato”. Teraz składa on obowiązkową przysięgę: „Jedną nogę w grobie stojąc, a drugą mając oplecioną tufcemem galer-nika, przysięgam, że poruczę ojca, matkę, żonę i dzieci, aby zwałęcać infamię (!) i ochraniać pokorę (!)”. Ucałowanie ręki woda i uściskanie towarzyszy tej samej kategorii nowicjuszkowej, kończą ceremonję przyjęcia.

Przepisy i obowiązki, nakładane członkom malawity, zebrane są w rodzaju katechizmu, z którego przytaczamy dla charakterystyki parę takich paragrafów: Wspieranie towarzyszy, wszędzie wśród wszelakich okoliczności, gdzie to okazuje się potrzebnem... Ściąganie podatku camorry od karcjarzy... Trzymanie w tajemnicy uchwał stowarzyszenia i unikanie świadczenia przeciw

hrabiego Frunia... bawię się doskonale. Zapewne nie masz tańców... ale kolacja będzie wymiennita.

— Mniejsza o kolację — odparł Witold — ale co gorsza, że dotąd nie przedstawiłem się panu domu.

— O! niejeden w twojej pozycji! — zawołał Bywalski i pociągnął Witolda do drugiego salonu, gdzie jakiś stary pan chodził samotnie i wyglądał, jakby się straszliwie nudził. Był to pan Lewicz.

Usiadł obaj na kanapie przy drzwiach od sali balowej Bywalski opuścił ich. W tych drzwiach zaś był tłok ciągle zmieniających się figur.

Rozmowa Witolda z Lewiczem nie szła. Wtem tuż nad sobą, w framudze drzwi za portjera, usłyszał znany sobie głos pana Szkatulskiego, rozmawiającego z jakąś panią.

— Enjin! — mówiła dama — młodzieży nie ma.

— Jakto są!

— Partji żadnej, naprzykład dla Minci.

— Alez.

— No któż?

— Młody Łęcki, który w tych dniach przybył.

— Łęcki, cóż to?

— Tres bien et tres riche! — odparł głos pana Szkatulskiego.

Zięciowie domu „Kohn et Cie”

Powieść współczesna

Wincentego hr. Łosia.

Tom I.

(Ciąg dalszy.)

Bywalski przecisnął się z trudem do Witolda.

— I cóż — zapytał — tego jeszcze w Warszawie niewiadzieli, przeszłego roku było bowiem bezkrólewie?

— Ale wie pan co — odparł Witold, biorąc pod ramię Bywalskiego — zauważyłem na ustach wszystkich jakiegoś wrzenie na... finanse.

— Czy tak?... nic nie szkodzi... u Lewiczów będą i finanse... hędzie i większa część ztąd... nie jeden co tu wre, będzicie się tam czuli do Kinsteina i innych...

Bywalski się uśmiechnął i pobięgi złożył niski ukłon hrabinie Adamowej, która w swej czarnej kaszmirowej sukni ubogiej i gładkiej, uderzała ostrymi rysami i rozkazującą fizjognomią monarchini.

Witold zoczył wreszcie Karola, robiącego honory w jednym z kątów salonu.

Podbiegł.

— Ah! jesteś! — zawołał Koroniński — szukam cię od godziny. O przedstawieniu mowy nie ma, ale cieszę się żeś przyszedł, bo cała Warszawa, która znać chceć możemy, widzi „Le vrai monde!” zapewne znasz wszystkich...

sko! Gdyby nie Koroniński, toby się chciał nazywać Zawiszą!

To powiedziawszy, młody hrabia pobięgił dalej.

W apartamentach się przerzedzało. Stara gwardja się wynosiła, bo przyszła tylko, aby widzieć. Ostojia i inni mieli tego dosyć. High life spieszył do Lewiczów.

Witold jeszcze szukał oczami w wychodzących tłumach paru czarnych ócz, ale ich nie znajdował.

Podszedł do niego Bywalski.

— Wychodźmy! — szepnął — hrabina już zmęczona, stoi u drzwi.

Tłumnie wychodzą, uginając się w ukłonach przed piękną gospodynią.

A ona raczyła zachęcać uprzejmością, którą każdy zdawał się umieć ocenić.

Przy pożegnaniu hrabiny z Ostoją, Łęcki zauważył uśmiech na ustach starego pana, który mu przypominał opowiadanie Jaińskiego.

— Być nie może! — pomyślał w duszy — gdy się już znalazł w przedsiowni, w której każdy szczegół zdradzał wielkopolski dom, — a kozak, podający mu futro, wyglądał przejęty swoją godnością.

U drzwi od salonów nikt ich nie witał, bo bał dawno się już zacząć. Nie czekano na wybrańców od hrabiny. — Ci też wchodzili, jak do sali kolosalnej, lub restauracji.

Kolosalna różnica, jaka zachodziła między tym, a dopiero co opuszczonym apartamentem, uderzyła Łęckiego, choć nigdy on do decorum nie przywiązywał wartości.

Oko jego nie miało gdzie odpocząć, bo białe ściany rażyły światłem, a nie nęciły spokojem i deseniem makat, ani kolorystem obrazów. Lustra na wszystkie strony rozświetlone, odbijały świece, które wydawały się za drzącemi.

Gdzieś tam tylko kłęb kwiatów, oświetlonych kryształowu n kandelabrem, odbijały się w zwierciadle, tworzył artystyczną i uroczą całość.

A panował gwar przygłuszający prawie orkiestrę!

A gorąco tropikalne!

Witold to wszystko analizował.

Przebieg z salonu do salonu w tym samym prawie świecie, wydało mu się za gwałtownem.

Czy w tym samym? — sam siebie pytał i rozglądał się.

W tym samym — odpowiadał sobie — bo prawie wszyscy, których widział u hrabiny, byli i tutaj, z wyjątkiem Ostoi, kilkunastu matron, kilku dam.

Młody Lewicz pochwylił go.

— Nie masz mojej siostry — mówił — przedstawię cię Masz kotylna?

— Nie.

Przecisnął się do wieńca panien, w pośrodku którego Lewicz zaprezentował Witolda.

Ten zapytał panny Lewicz:

— Ma pani kotylna?

— Od tygodnia mam wszystkie tańce — odparła panna z pewnym wyrazem obrażonej dumy.

Pomieszany Witold cofnął się i obserwował pannę Lewicz, której nie chce, widocznie się naraził.

Wtem przybiegł znów do niej jej brat.

— Masz już kotylna? — zapytał cicho, nie uważając na Witolda, który stał tak blisko, iż musiał całą rozmowę podłuszczać.

— Nie mam — odpowiedziała panna.

— Jakto?

— Prosił mnie pan Łęcki.

— I nie przyjęłaś?

— Nie... a co?

— Ależ to doskonała partja... z Podola — wyszeptał ze złością młody Lewicz i pobięgił dalej.

Witold uciekał, a że w głowie mu coś szumiło, krokiem powolnym zmierzał do innego salonu.

Ale za sobą usłyszał endowny głosik:

— Monsieur Łęcki!

Obrócił się. Przed nim stała panna Lewicz, cudownie uśmiechnięta i miłutka.

4 1/2 listy zastawne

4 1/2 listy hipoteczne

8)

Ciąg dalszy nastąpi.

członkom towarzystwa, pod grozą kary okaleczenia twarzy zdrącej. Niestykanie ostro jest bowiem kodeks karny malawity. Nieposuszenieżto karze on okaleczenie twarzy, zdradę zaś śmiercią, zadawaną winnemu przez dwóch wylosowanych do egzekucji towarzyszy. Zresztą w tonie malawity panuje wzorowa uczciwość. Pieniądże, rozdobyte kradzieżą, albo wymuszeniem, składane bywają do wspólnej kasy i uwidoczniane skrupulatnie w księgach przez umyślnego contabile (rachmistrza).

O kradzieży samej mają członkowie towarzystwa dość patriarchalne pojęcie. Maksyma ich w tej mierze opiewa: „Kto nie posiada nic, ma prawo żyć kosztem posiadającego...”. W myśl tej zasady, malawita terroryzowała w najokrutniejszy sposób całą ludność prowincji, mnóstwo ofiar życia ludzkiego pochłonęła i gdyby nie energia Crapięgo, zapuszczałaby niezawodnie do dziś dnia swoje żagony zbójckie.

Wśród 179 uwięzionych bandytów tej firmy, znaleziono najobłobwieższe rodzaje tatuowania i ciasta. Przedstawiają one: brzoń, serwan, węż, krzyże, motyle, kwiaty i przedmioty pornograficzne. Istne zaś muzeum tatuowań przedstawia od góry do dołu ciało głównego oskarżonego Toma Traversa, pokryte najfantastyczniejszymi rysunkami. N. p. na piersiach: figura baletnicy, dwa serca, łącuch, kotwica, rząd punktów. Na lewym ramieniu: słowa *viva Italia*, portret Garibaldi'ego (!), orzeł, aiał, monstrancja (!), strzelec, baletnica, głowa bryganta, koń. Na dużym palcu: dwa małe sztylety itd. itd.

Najniższe warstwy ludności, wśród których *malavita* niemal wyłącznie się rekrutuje, nie tylko nie żywią nienawiści do tej organizacji zbójckiej, ale owszem jeszcze odczuwają dla niej pewne sympatie. Nic przeto dziwnego, że świeżo rozpoczęty proces przeciw tym 179, obdarta niesłychane zajęcia w całej okolicy m. Bari. Tak samo, jak *camorra* i *mafia*, *malavita* również posiada wiele cech komunistycznych, znajduje więc u proletariatu nie tylko wyrozumiałość, ale najczulsze usposobienie i poparcie. To też w samym Bari — gdzie sąd zgromadził około 1000 świadków dowodowych i odwodowych — zaplanowało wśród tej ludności takie rozdrażnienie, że nie wystarczyła nawet silna eskorta wojskowa, aby zapobiegać ekcesom, zwłaszcza w czasie transportowania bandytów do więzienia do zamprowinowanej olbrzymiej sali rozpraw. Rozjuszony tłum usiłuje ustawicznie przerwać podwójny kordon żołnierzy i dostać się do zbrodniarzy, skutych ciężkimi kajdanami, mówiąc nawiasem jednego po drugim fizjonomiją na wskroś cynicznych i zbójckich. Jeszcze wścieklej demonstruje ten tłum, gdy wprowadzają do sali 9 czy 10 „zdrąców”, którzy dali się nakłonić w śledztwie do zeznań, obciążających areszta całe stowarzyszenie.

Z wyciem i przekleństwami rzuciło się onegdaj kilkadziesiąt meger starych na tych zdrąców i byłoby ich w sztuki poszarpały niechybnie, gdyby nie kolby i bagnety eskorty. Monstrualny ten proces potrwa niezawodnie dwa miesiące. O zebranych dotychczas dokumentach. O przebiegu rozprawy przesyłam wam później co ważniejsze szczegóły. Tutaj zanotuję jedynie, że zadanie sędziów nie jest w tym wypadku pozadroszczenia godne. Hasło bowiem malawity opiewa podobnie, jak *mafia* i *camorra* — a wypisywane bywa kredą na drzwiach i ścianach domów: „*Chi tace, sara pagato — chi parla, amazzato.*” (Kto milczy, otrzyma zapłatę — kto mówi, będzie zaszyty). Przynależało, że taki dwawiersz bynajmniej nie może zachęcać tych 900 do 1000 świadków do zeznań sumiennych!

Odmowa sankcji.

Najwyższem postanowieniem z d. 26. marca nie uchyzył cesarz sankcji uchwalonemu przez Sejm krajowy projektowi ustawy o poborze podwyższonej opłaty od piwa w gminie m. Złoczowa. Minister spraw wewnętrznych podał na stopęjace powody odmowy: Z powodu zaprowadzenia się mających krajowych opłat konsumcyjnych od napojów spirytusowych w Galicji, winien rząd tem więcej baczyć na to, aby przy udzielaniu pojedynczym miastom i miasteczkom pozwolenia do poboru opłat od napojów, opłaty te nie były za wysoko wymierzone. Z uwagi bowiem na to, że państwu opłata od gorących napojów spirytusowych została ustawa z d. 20 czerwca 1888 znacznie podwyższoną, gdy dalej gorące napoje spirytusowe i piwo pod-

legają w Galicji przymusowi propinacyjnemu i opłacie propinacyjnej, zachodzi obawa, że gdy na konsumpcję tych napojów nałożona zostanie nadto opłata krajowa, zbytne obciążenie tych napojów opłatami na cele gminne, spowodowałoby znaczny ubytek konsumcji, a w miarę tego należało do wymiaru dozwolić się mających na przyszłość opłat gminnych od palonych napojów spirytusowych, tudzież od piwa, ustanowić najwyższe granice do obciążenia tych napojów w Galicji w ten sposób, by dozwolili się mający w przyszłości opłaty gminne, łącznie z pobieraniem się mającym od 1. lipca 1891 krajowym dodatkami konsumcyjnymi, nie przekraczały o 1 hektolitra piwa ustanowionej dotąd od wielu lat najwyższej kwoty 1 zł. 70 ct., przy palonych napojach spirytusowych, których zawartość alkoholowa da się oznaczyć alkoholometrem, kwoty 11 ct. od stopnia alkoholu, albo kwoty 11 zł. od hektolitra alkoholu, zaś przy innych palonych napojach spirytusowych, względnie przy słodzonych napojach spirytusowych kwoty 5 zł. 50 ct. od hektolitra.

Celem uniknięcia na przyszłość zawikłań w gospodarce gminnej tych galicyjskich gmin, które ograniczone są na pobór opłat od napojów, zaleca się zdaniem p. ministra spraw wewnętrznych baczyć na to, by w przyszłości przy uchwaleniu opłat gminnych od gorących napojów spirytusowych, tudzież od piwa, zachowano podane wyżej granice maksymalne.

W uchwalonym projekcie ustawy dla Złoczowa została opłata od piwa za wysoko wymierzona. Opłata ta pobierana bywa w Złoczowie już obecnie po 1 zł. od hektolitra, byłaby się przeto podług zamierzonego w projekcie ustawy wymiaru (1 zł. 70 ct. od hektolitra) z dolicieniem zaprowadzić się mającego od 1. lipca 1891 krajowego dodatku konsumcyjnego. Do wysokości 2 zł. 20 ct. od hektolitra podwyższyla, a takie obciążenie, z powodów wyżej przytoczonych, nie mogło być zatwierdzone.

Z tych samych powodów nie otrzymały cesarskiej sankcji uchwalone przez Sejm krajowy projekta ustawy, którymi zezwolono na pobór opłat gminnych od napojów spirytusowych m. Jordanów, Mościska i Kalwarja.

Odezwa Stowarzyszenia djetarjuszów Galicji wschodniej i zachodniej.

Od lat przeszło 20 istnieje w naszym kraju stowarzyszenie, które za cel sobie wzięło skupiać dziennych pracowników biurowych, którzy za pełniącej najwzględniejszą i najniezdrowszą biuro nasząch władz: wspierają ich moralnie i materialnie i być niejako widomą głową i reprezentantem kultury i cywilizacji w ukryciu. Od lat 20 stowarzyszenie to, wierne zasadzie, na której wzrosło, przy każdej sposobności nawołuje o wywierzenie sprawiedliwości tym ludziom, którzy uważani w społeczeństwie za zera, sprawują po większej części bardzo ważne funkcje w administracji państwowej. Nie ma sesji w parlamencie, by petycja ze strony stowarzyszenia nie przypomniękła posłom, że mają w obec tych ludzi obowiązek do spełnienia; nie ma roku, w którymby nie przypomniawo władzom decydującym, że przez zapoznanawie potrzeb tysięcy rodzin, mnoży się proletariatu i, część ludności, niedostatecznie żywna, karłowacieje.

I czemu dotąd ani reprezentanci narodu, ani sam rząd dla sprawy djetarjuszów nie przedsięwzięli? — podczas gdy do tego czasu ustawy zabezpieczające robotników, weszły w życie — dlaczego wołania ich o pomoc, ze strony władz zostają pomijane — gdy tyle spraw, może mniej nagłych, poparcie znajdują? — przed nimi zgłaszają tysiące? Pracuje wprawdzie w Galicji i W. ks. Krakowskim djetarjuszów ogromna liczba w różnych dykasterjach, z tych około połowa mają już rodziny, których los w razie śmierci ojca — więcej niż opłakany się staje, lecz gdy ludzie ci sami nie czynią żadnych kroków do zabezpieczenia swej przyszłości, czy mogą żądać, by ktoś inny za nich to robił — podczas gdy tyle różnych interesów każdy obecnie ma za siebie zatwierdzić?

Prawda, że pojedyncze z nich jednostki, mimo najlepszej swej woli nie mają odwagi nawet o zapomnienie się o to, co im się należy, czując swe podrzędne i zależne stanowisko. — z drugiej strony wciągają niejako w hierarchię urzędniczą, nie śmiają narzucać górnącej idei karności i subordynacji. Dla tego bezwarunkowo powinni szukać rzecznika, któryby w ich imieniu żądał należnego im w społeczeństwie miejsca, którym to rzecznikiem tylko stowarzyszenia być mogą, a gdy takie stowarzyszenie już istnieje, garnąć się do niego, gdyż przez przystąpienie do stowarzyszenia daje się mu niejako pełnomocnictwo do zastępowania interesów swych członków, tembardziej, że te interesa są jasno w statucie stowarzyszenia określone i ustawą zagwarantowane.

Przystępując do stowarzyszenia, okazaliby, że są korporacją, która pragnie zająć w społeczeństwie jakieś miejsce, a im więcej stowarzyszenie członków by liczyło, tem więcej by wzrosła w powagę i majątek i tem skuteczniejby orędowną mogło za swymi członkami i cel upaństwowienia i ujęcia w ramy ustawy djetarjuszów wówczas tylko mogłoby być dopięty.

Z drugiej strony, oprócz ogólnych widoków, panowie djetarjusze przystępując do stowarzyszenia, małymi wkładkami uzyskują możność zabezpieczenia przyszłości dla siebie i swych najbliższych.

Wspólnymi siłami dążyć do celu i wspólnie się wspomagać, a wstydy się powinniśmy, że dopuszczamy, by djetarjusze, którzy zająć przez kolektyw otrzymać nie mogą, wskutek czego od obowiązków uwolnieni zostają, gazetami o jałmużnę prosili, jak niedawno się zdarzyło.

Siedzibą stowarzyszenia jest miasto Lwów, gdzie też o wszelkie informacje i przesłanie statutu adresować należy pod adresem: „Stowarzyszenie wzajemnej pomocy djetarjuszów i urzędników Galicji i W. Księstwa Krakowskiego we Lwowie”.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. P. Erazm Piltz, rektor *Kraju*, bawi w Krakowie. — P. Aureusz Serda, porucznik nadliczbowy w pułku ułanów nr. 3, pers.alny adjutant generał-komendanta w Zagrzebiu, otrzymał zezwolenie na przyjęcie i noszenie krzyża kawalerskiego wieloksiężęcego luksemburskiego orderu Korony debowej. Porucznik Serda był przez dwa lata pers.alny adjutantem zastępcy generał-komendanta korpusu we Lwowie.

Nekrologia. W Krakowie zmarli: Konstancja z Kiernickich Rylska, w 42 r. życia i ks. Ludwik Nowakowski, b. proboszcz w Płokach, w 73 roku życia. — Władysław Rola Janicki, właściciel dóbr ziemskich, zmarł w Przemyślu w 90 r. życia. — W Rzeszowie zmarła Henryka z hr. Mierów hr. Wiesiołowska. — We Lwowie zmarli: Michał Kuczkiewicz, w 89 r. życia; Jan Kubiński, w 34 r. życia; Marja Kasparek; Stanisław Stelczyk, w 28 r. życia; Henryk Brazon, w 39 r. życia; Genowefa Ryczna, w 74 r. życia i Adalbert Mitwoch, w 72 roku życia.

Kalendarz. Wtorek (14.): Walerjana M. Wschód słońca o godzinie 5. minut 22, zachód o godzinie 6. minut 41.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na ptactwo wodne i błotne w ogólności, dropie, pardwy, słonki, cietrzewie, głuźce.

Z życia towarzyskiego. W Przeworsku w rz. k. kościele parafialnym odbył się ślub panny Marji Zofji Swistalskiej, córki śp. aptekarza, z p. Hugonem Kremerem, kapitanem jeneralnego sztabu w Zagrzebiu.

Z koła literackiego. Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków „Koła” odbędzie się w środę dnia 15. b. m. o godzinie 7. wieczorem w lokalu Towarzystwa. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie wydziału; 2. Wybór członków wydziału; 3. Wnioski członków.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował pp. Tadeusza Stamirowskiego i Antoniego Wilka, wódrnymi nauzcicielami gospodarstwa wiejskiego.

Minister spraw wewnętrznych przeznaczył nowomianowanych starostów: Augusta Czeżurowskiego dla Podhaju i Jana Adama Czeżurowskiego dla Gorlic, i poruczył sekretarzowi namiestnictwa drowi Czesławowi Niewiadomskiemu kierownictwo starostwa w Jaworowie.

Namiestnik zamianował sierżanta oddziału wojskowej straży policyjnej we Lwowie, Grzegorza Dańcowskiego, kancelistą dyrekcji kolei we Lwowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała Józefa Krausa stałym nauzcicielem młodszym, zawiadującym szkołą filjalną w Ottenhansen; Leona Selzera stałym nauzcicielem religii i moralności w szkole etatowej XI. polskiej w Krakowie; Władysława Kramarzyńskiego stałym nauzcicielem młodszą, zawiadującą szkołą filjalną w Kolbuszowej Dolnej.

nauzcicielką młodszą, zawiadującą szkołą filjalną w Kolbuszowej Dolnej.

Przeniesienia. Namiestnik przeniósł inżyniera Leona Krobickiego, z Kołomyi do Złoczowa.

Dyrekcja poczty i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych: Jana Janowicza, z Kołomyi i Józefa Wondrauscha, z Jarosławia, do Lwowa.

Stypendja. Wydział krajowy podwyższył dr. Władysława Stesłowicza, odbywającego obecnie na uniwersytecie w Berlinie studia w dziedzinie ekonomii i statystyki, pobierane dotąd stypendjum z fundacji Barczewskiego do 600 zł. na 900 zł. rocznie.

Na przedstawienie reprezentacji m. Lwowa, nadał Wydział krajowy zapomogę stałą o rocznych 120 zł. z fundacji „im. cesarza i króla Franciszka Józefa I., założonej przez śp. dr. Józefa Malinowskiego, ku uczeniu i zachowaniu pamięci odwidzin Najjaśn. Pana we Lwowie w r. 1880”. Jędrzejowi Dndkowi, dozory domu przy ul. Teatralnej l. 10 we Lwowie, a to począwszy od 1. stycznia br. do końca życia, jak długo prowadzić będzie życie nieanganne i nieoddoje do takiego zarobku i dobrobytu, ażeby mógł utrzymać się bez tej zapomogi.

Wydział krajowy nadał dalej opróżnione stypendyjne miejsce z funduszu stanowego sierocińskiego w zakładzie ochrony chłopców św. Antoniego we Lwowie, o rocznych 120 zł., Edwardowi Szyzkiewiczowi, począwszy od 1. marca br.

Ignacy Stawarski, emerytowany dyrektor gimnazjum św. Anny w Krakowie, z mocy przysługującego mu prawa przyznał stypendjum z fundacji ks. Jana Chelmskiego o rocznych 67 zł., Karolowi Drabikowi, uczniowi III. kl. gimnazjum św. Anny w Krakowie, począwszy od r. sz. 1890/91, aż do prawidłowego ukończenia nauk.

Subwencje. Ministerstwo rolnictwa przyznało z funduszu państwa subwencję, potrzebną na wynagrodzenie lesników, kierujących zasileniem wydmisk, mianowicie: dla pow. tarnobrzeskiego po 900 zł. rocznie przez 4 lata, dla pow. jaworowskiego i mościskiego po 650 zł. rocznie przez 4 lata, a dla powiatów jarosławskiego i cieszanowskiego po 700 zł. rocznie na 7 lat.

Objad. O namiestnictwa hr. Badenich, odbył się 12. bm. objad, na którym byli: komendujący generał ks. Ludwik Windisch-Graetz z małżonką i córką ks. Karłą Windisch-Graetz; komendant korpusu z Przemyśla Wilhelm baron Reinländer z córkami; jenerałowie porucznicy: Karol Fischer, Julian Roszkowski, Aleksander hr. Hügel, Hilbert hr. Löhnensee z żoną, jenerał-major Ludwik Rabini, podpułkownik i szef sztabu jeneralnego Ludwik Fischer-Culbrie, kapitan Józef Nowicki, rotmistrz Ferdynand Prevost.

Zmiana własności. Majątek Wołcza pod Chyrowem nabyli od p. Stefana Rumłuta p. Antonina i Ludwik Deller rejent z Krakowa.

Pożar. Miasto Gródek nawdził wielki pożar. Spłonęła część przedmieścia lwowskiego. 25 zagród, około 60 budynków, zapasy i inwentarz jadły ofiara płomieni. Straż miejscowa i czerlańska również jak i oddział wojska, który pospieszył na pomoc, pracowali z nadludzkim wysiłkiem nad zlokalizowaniem ognia, ponieważ był silny wicher. Przyczyną pożaru, jak się zdaje, była nieostrożność.

Szkoły mają wynosić około 25.000 zł., a 25.000 dozin bez schroniska i mienia wycozkując wsparcia.

Miejsca fundusowe w zakładach wojskowych. Ministerstwo wojny w porozumieniu z ministerstwem obrony krajowej zawiadomiło Wydział krajowy, że w wojskowych zakładach wychowawczych nadane będą począwszy od r. 1891 cztery galicyjskie miejsca, a mianowicie jedno zwyczajne i trzy z fundacji cesarza, utworzonej przez Sejm na pamiątkę jubileuszu czterdziestolietniego panowania cesarza.

Na wakujące miejsca powyższe ogłosił Wydział krajowy niebawem konkurs.

Wizytacje. Namiestnik zwiadał d. 10. bm. w Krakowie między innymi plac budowy nowego teatru. Po południu był namiestnik w szkole sztuk pięknych i zwiadał pracownię mistrza Matejki, gdzie oglądał większą część już ukończony obraz p. t. „Konstytucja 3. maja.” Namiestnik zabawił w szkole około trzech kwadransów. Rozpytywał się o różnych potrzebach zakładu, słuchając szczegółowych sprawozdań tak dyrektora, jak również sekretarza szkoły i obiecał, że o podniesieniu zakładu usilnie starać się będzie.

Ubezpieczenie pomocników adwokackich i notarialnych. Namiestnictwo nie uwzględniło rekursów, wniesionych przez członków Krak. izb: adwokackiej i notarialnej, przeciw orzeczeniu magistratu, który nakazał, aby koncepcje adwokatów i notariuszy ubezpieczeni zostali w Krak. kaste chorych na wypadek choroby. Pracodawcom pozostawiono wszakże wolność wniesienia próby do magistratu o uwolnienie ich od obowiązku ubezpieczenia zatrudnionych u nich osób, pod warunkiem wykazania szczególnych okoliczności.

Namiestnictwo w miejsce zmarłego dra Artura Leo, powołało p. Michała Pieterkiewicza, funkcjonarusza izby handlowo-przemysłowej, na sekretarza komisji wyborczej dla wyborów uzupełniających krakowskiej izby handlowo-przemysłowej.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skat gminie Gruszów wielki, w powiecie dąbrowskim, budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Śred. temperatura wczoraj była + 1.9°C., na wyszła + 8.4°C., najniższa + 0.0°C.

Na dziś zapowiada stacja spoztrzezeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku południowo-wschodni, co do siły mierny (3). Średnia temperatura doby podniesie się do + 3.0°C., stan niebą będzie zmienny, a względna wilgotność powietrza pozostanie około 90 proc.; opad: deszcz nieznaczny.

Artystyczna wystawa. Ministerstwo Wyznań i oświecenia zawiadania, że rada miasta Barcelony postanowiła założyć muzeum dla sztuk pięknych i artystycznego przemysłu dekoracyjnego i zamierzyła w przeznaczonym na ten cel pałacu urzędów corocześnie ogólnie wystawy dla sztuk pięknych i przemysłu artystycznego. Pierwsza wystawa sztuk pięknych z zakresu malarstwa, rzeźbiarstwa, architektury i sztuk reprodukcyjnych odbędzie się od dnia 23—4. czerwca br. Rada Barcelony przeznaczyła 50.000 posetów na zakupno dzieł sztuki do tych muzeów. Zawiadomienie o tej wystawie nadesłało ministerstwo za pośrednictwem namiestnictwa do starostwa w Krakowie, celem rozpowszechnienia.

Znowu wypadek na kole państwowej. W noc z piątku na sobotę, kiedy pociąg towarowy nr. 75, zdążający ze Stanisławowa ku Czerniowom, przybył na stację Łużany, spoztrzeżono nieobecnego konduktora Ferdynanda Schneidera, który w czasie podróży siedział był na hamowni. Zarządono natychmiast poszukiwania na torze i pomiędzy Niepokłocem a Łużanami za budką strażniczą l. 198 znaleziono martwe zwłoki nieszczęśliwego. Widocznie w czasie jazdy spadł on z hamowni i zabił się.

Stosunki służbowe — pisze czern. *Gaz. Pol.* — panujące na kole państwowej, charakteryzują wymownie fakt, iż ów Schneider od lat kilkunastu pełnił czynność konduktora, a dotychczas jeszcze nie był stabilizowany! Pozostała po nim wdowa i siedmiorgo dzieci, wobec prowizorycznej służby zmarłego, czeka dzisiaj — jak żebrać.

„Sub auspiciis imperatoris.” Jak czytelnikom naszym wiadomo, odbyła się dnia 11. bm. w Krakowie promocja dra praw, p. St. Wróblewskiego, *sub auspiciis imperatoris*. Udział w tej uroczystości pięknie wziął namiestnik, jako reprezentant cesarza, i wręczył imieniem tegoż nowemu doktorowi pierścienie brylantowy. Imieniem wydziału prawniczego, przemówił prof. dr. Kleczyński w następujące słowa: „Eksceleńco, panie namiestniku, Magificencjo panie rektorze, dostojni pp. senatorowie i członkowie wydziału! Mam zaszczyt przedstawić panom p. Stanisława Wróblewskiego, ukończonego słuchacza prawa naszego uniwersytetu, syna przemysłowca z okolic Krakowa, który, po chwalebem ukończeniu gimnazjum III. w Krakowie, złożył świetnie egzamin dojrzałości, tak, iż zwrócił uwagę ówczesnego inspektora szkolnego, śp. Czarkowskiego, znajomością języków klasycznych i bystrością umysłu. Zapisany na wydział prawa naszego uniwersytetu, z roku na rok składa dowody pilności, w kolokwjach, pracach seminaryjnych i egzaminie historyczno-prawniczym, cennym powodowane władze akademickie i Wydział krajowy przyznają mu jedno z najlepszych stypendiów, jakimi mogą rozporządzać, dla ułatwienia mu kształcenia. Po ukończeniu studiów, składa egzamina ścisłe, potrzebne do uzyskania stopnia doktora prawa, z odznaczeniem, i w sposób, dowodzący jasno rozumienia tego, co się uczył i odczytania w literaturze. To też, skoro pan Wróblewski wniósł pedanie do tronu o przyznanie mu zaszczytnej obywatelskiej promocji *sub auspiciis imperatoris*, władze akademickie, uznając go godnym w zupełności tego odznaczenia, poparły usilnie jego podanie, polecając go łasce najj. pana.

I tak dziś odbędzie się uroczysta promocja, mająca znaczenie i dla uniwersytetu i dla kandydata. Uniwersytet jest złączeniem ciała wykładowego młodzieży — obchodzi więc go wszystko, co dotyczy tej ostatniej. Powodzenie młodzieży jest jego powodzeniem, a w uroczystości dzisiejszej tem żywy bierze udział, że jest ona najciszej związana z jego celem szerzenia nauki, rozwoju młodych sił i talentów. Dla ciebie, panie kandydacie, akt ten uroczysty ma wielką doniosłość. Dzieli on życie twoje na dwie połowy: jedna z nich, przeżyta z mniejszą chwiałą, to przygotowanie do życia, do zawodu, do pracy obywatelskiej. Spotyka cię dziś zaszczytne uznanie, żeś w ciągu tego okresu sumiennie wypełnił swoje obowiązki; z początku przez miłość dla rodziców, w dojrzałym wieku przez zamiłowanie do dobra i prawdy. Uroczystość dzisiejsza mówi ci, że chwalebnie spełniłeś obowiązki; ale mówi ci zarazem, że mając talent, nie masz go zakopać bezczynnie w przyszłości, ale użyć na dobro ojczyzny i społeczeństwa, abyś u schyłku drngiej epoki twego życia mógł od współziomków zyskać uznanie chlubnie dokonanego żywota. U nas często, niestety, nadzieje, jakie starsze pokolenie kładzie na karb zdolne o młodzieńca, nie uprawniedwiają się w ciągu dalszego jego życia. Otóż obecnie *Alma mater Jagellonica* składa ci życzenia, abyś siłą woli

44)

KSIEŻNICZKA CYRKOWA.

POWIEŚĆ Z ŻYCIA PARYSKIEGO.

PRZEZ PAWŁA PERRON.

Część druga

(Ciąg dalszy).

— Bardzo racjonalnie działo się tak, mój przyjacielu — odparła Leonia ze spokojem. — Przedewszystkiem bowiem czułam się nieco cierpiącą, powtóre zaś miałam wszelkie powody do ukrywania miejsca mego pobytu tak długo, dopóki bym nie uzyskała pewności, że nie zagraża mi już jakiegokolwiek niebezpieczeństwo czy to ze strony opiekuna... czy też Montrailletów... Ale obecnie skończyła się już ta niepewność. Zdaje mi się, że wysocy arystokratyczni krewni śp. br. Trossara nabrali już dostatecznie tego przekonania, iż wcale nie zamierzam wymuszać na nich praw moich w sprawie skandalu i to właśnie było powodem decydującym, dla którego nie dajam się zbyle otarowaną mi przez nich kwotą...

— Przynajmniej w istocie, że postąpiłaś pani pięknie i rozumnie, panno Duval! — odezwał się teraz proboszcz, który do tej pory przysłuchiwał się w milczeniu. — Ze słów pani, a bardziej jeszcze z czynów jej, dochodzę do przekonania, że ten skandal, w który zostałaś wciągnięta, był dla ciebie samęj ciężką i bolesną obrazą. Ześ została jeno wagięcieta, o tem opowiadał mi już Gaston... — dodał *abbé* i po krótkim przestanku, ciągnął dalej:

— Nie zdradzę ja zbytniej ciekawości i nie przekroczę dyskrekcji, panno Leonio, jeśli zapy-

tam pani, kto właściwie był sprawcą tak niezdwidziej dla pani przysługi? — Usłysawszy to niespodziane zapytanie stryja, Gaston odwrócił się, aby ukryć przed okiem proboszcza zacerwienie twarzy. Z bijącym sercem wyczekiwał też odpowiedzi Leonii. Ta nastąpiła dopie o po chwili jakby namyśtu młodog dziewczęcia. Wreszcie odrzekła, spoglądając przelotnie na srodze strwożonego Gastona...

— Jeden ze starych służących śp. barona, który niezmiernie gniewał się z powodu odsądzenia mnie od sukcesji, mniemał, że dopomocze mi do odzyskania praw moich, jeśli te sprawy całą na jaw publiczny wywleczę... A uczynił to, dowiedziawszy się, że wstąpiam do cyrku.

— Tak, tak... jest to zwykła praktyka ludzi prostych i głupich! — odezwał się proboszcz sentencjonalnie. — Hłłasem i skandalem najlejiej — wedle ich przekonania — dochodzić praw czy to słusznych, czy urrojonych.

Słyszac te słowa proboszcza, Leonia odwróciła się, aby ukryć przed jego okiem uśmiech dwoznaczny, natomiast Gaston pozerwiał, jak burak i zagryzł usta do krwi. W tej chwili bowiem odczuwał aż nadto, iż działał dotychczas, jak nierozsądny głupek i że mu teraz nic innego nie pozostaje, jak jeno przelknąć w pokorze ducha gorzką pigułkę, zadaną mu przez roznego stryja.

Naturalnie, humor dotychczasowy opuścił go z kretesem. Pomimo bowiem całej wdzięczności dla Leonii, że go nie zdradziła przed stryjem, dotknięty był do żywego przecież jej złościwością, jakiej ostatecznie dała dowód, stając go niemal na równi z nieokrzesanym starym lokajem...

Na każdy wstętko sposób odpadał go najzupełniej chętką, wystąpienia dziś wobec niej z propozycją matrymonialną. Więc przez ciąg następnej godziny, spędzanej wraz ze stryjem w mieszkaniu Leonii, siedział skwaszony i milczący,

i nawet wówczas, gdy *abbé* opowiadał o jego sukcesji amerykańskiej, a Leonia z prawdziwą radością gratulując mu niespodziewanej fortuny, patrzyła na niego tak serdecznie i przyjacielsko, jak gdyby mu pragnęła powiedzieć, że już wszystkie nieporozumienia pomiędzy nimi usunięte — nawet wówczas nie opuściło go zakłopotanie i dziwne przygnębienie.

Gdy wreszcie obaj poezgnali piękną gospoś, przyrzekając jej częstsze odwizdiny w przyszłości, wyszli na bulwar i długi czas kroczyli obok siebie w zupełnem milczeniu. Proboszcz jeno od czasu do czasu spoziarał na zadumane go synowca ukradkowo i myślał w duchu:

— Nie ma co gadać... pyszna z niej dziewczyna w całym tego słowa znaczeniu i dziś wcale już się nie dźwizę, że ten hultaj zadurzony w niej powyżej uszu. W gruncie rzeczy wziawszy i dla czegoż woltjerzka cyrkowa nie ma być dobrą i przykłądną żoną?...

W drugiej jednak chwili mimowoli wyobraził sobie Leonię w baletniczym cyrkowym kostiumie i na tę myśl olicze pocziwego kapłana zaszepiło się niezwołocznie.

Od onego czasu, gdy widział Leonię po raz ostatni, rozwinęła się jej uroda do zenitu piękności kobiecej i na jej widok w pamięci proboszcza wyłonił się wizerunek, który zatrzęcał tam do szczytu nadaremnie! usłował on od lat dwudziestu...

I w tej chwili wspomnienie to zaczęło w nim ożywiać się czem raz potężniej, przybierało wyraźne kształty, tłoczyło się for.alnie przed oczyma... O kim też myślał oświady *abbé*, z kim porównywał promieniącą pięknością Leonię?

Zupełnie oddmienne były myśli Gastona. Coraz dotkliwiej przesładowała go obawa, że skompromitował się w oczach uwielbianej kobiety na całą wieczność i że upelne prawo miała ona dziś, upokorzyć go bole. I nę mógł obe-

nie sam przed sobą już zaprzeczać, że zamiast widzieć ją szukającą pomocy i opieki na jego pierś — jak tego pragnął gorąco — musiał przeciwnie spoglądać ku niej, jakby ku istotce wyższej od niego o całe niebo i silniejszej duchem i sercem. Równocześnie zaś czuł teraz, acz niewyraźnie jeszcze, że zwykłymi konkurami, oświadczeniami o jej rękę, chyba nie zdołabędzie dla siebie jej wzajemności.

Zaprawdę — czyż nie wyglądał tak zupełnie, że Leonia, jakby odgadując jego uczucia, z rozmysłem traktowała go z taką protekcjonalną uprzejmnością, chcąc niejako wypowiedzieć: — Jesteś, mój przyjacielu, wprawdzie do brym i pocziwym chłopcem, atoli na meza przecież każda kobieta na miejscu mojem będzie wołała człowieka skończonego, posiadającego hart ducha i męską energię!

Chwilem skończonemu!

Tak — on musi nim być, a raczej on był nim już!

Lecz jak tego jej dowięce?

I gdy teraz szedł z boku starego stryja, myślał jego pracowała ustawicznie nad tem jednym zagadnieniem.

Nagle promień radości rozświecił mu oblicze... Wiedział już, co uczynić należało — a jeśli pomimo wszelkich przeszkód i przeciwności przecież zda mu się ten plan przeprowadzić, to w takim razie wystąpi w obliczu Leonii do walki na śmierć lub życie... o jej miłość.

VI.

Owe noc, kiedy Leonia znalazła się była niespodzianie na chwilę krótką w mieszkaniu hr. Hektora Montrailleta, tenże, pomimo niezmiernego znużenia, nie mógł później zasnąć żadną miarą. Czuł bez przerwy dziwny i niemity niepokój w piersiach, którego nie mógł przemódz wcale pocieszaniem się, iż uczynił dobrze, przecinając od razu wszelkie stosunki swoje z uro-

czą woltjerzką. Z drugiej jednak strony napróżno usiłował zająć myśli swoje wdzięczną postacią swej narzeczonej — jak teraz już nazywał w duchu Alicję — i z jej imieniem słodkimi na ustach usnąć. To też gdzieś nad ranem dopiero zapadł w sen ciężki i niespokojny, a gdy ocknął podniósł się przebudził, nie czuł się wcale pokrzepiony tym kilkogodzinnym odpocznieniem. Gdy podczas ubierania się zająrał do zwierciadła, widział w niem trupio blade oblicze swoje i oczy, otoczone sinemi obwódkami.

Atoli postanowienie jego było stanowcze i niezłomne. Choćby mu nawet znaczną część życia przyszło poświęcić, to jednak on Hektor Montraillet, postępować będzie, jak człowiek honoru... zabije w sobie tę grzeszną namiętność dla tej dziewczyny zagadkowej, dotrzyma słowa, danego wczoraj mr. Stephensonowi i jego pięknej córce Alicji...

Nie przeto nie było w tem dziwnego, że kiedy o zwykłej wizytowej porze zjawił się w pałacu krewna amerykańskiego, ten zdawał się oczekiwać go już i po krótkiej zamianie słów z podanym gościem, rozkazał służącemu poprosić miss Alicję, aby na chwilę zochciała potrudzić się do ojcowiskiego gabinetu.

Nie upłynęło pięć minut, a miss Alicja zjawiała się tutaj w skromnej sukience i jak przyjaciel, oczekujący na towarzysza, pobiegła wprost do Hektora, podając mu swoja białą rączkę.

— Droga miss Alicjo... — zaczął młodzieńiec, lecz młoda dziewczyna przerwała mu natychmiast:

— Wiedziałam o tem dobrze. drogi przyjacielu, że ty dotrzymasz swoje słowa... Oto masz moja rękę!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

...pokońca słabości ludzkiej — siła wiedzy...

Przeżan donoszą nam, iż w dniu 3. maja...

Z Iwonicza otrzymuje Przegląd lekarzy następujące doniesienie: „Podczas wycieczki sposobem k...

Sprawa Barteniewa. Czytamy w Kurj. Warsz.: Akty sprawy Aleksandra Barteniewa nadeszły już z sądu okręgowego do II. departamentu karnego...

Wielki połów. Z Calais donoszą pod d. 13. bm. Francuzi i Angielcy tajni agentki policyjni schwytali...

Przygotowania do uroczystego obchodu 100 rocznicy nadania konstytucji 3. maja są w pełnym toku. Grono obywateli odbywa od dłuższego czasu...

Zgromadzenie ożenków III. oddziału Bractwa N. P. M. Łaskawej, królowej polskiej pod wezwaniem św. Stanisława Kostki odbyło się wczoraj o godzinie 3. po południu w wielkiej sali ratuszowej.

Z niedzieli. Deszcz padał przez cały dzień wczoraj, to też o spacerze nawet po pierwszych...

Z prasy. Czernowiz. Ruś — organ jawnie „moskalujących“ Rusinów galicyjskich — przestaje wychodzić z dniem dzisiejszym. Miejsce jej zajmie...

Wraz z Czernowizem, zstępuje z widowni firma redaktorska p. Markowa: Halyck. Ruś będzie bowiem podpisywał, jako wydawca i redaktor, pan (rest Andykowski, w swoim czasie filar organu kurji metropolitalnej, p. t. Mir, później najwybitniejszy współpracownik Czernowiz. Ruś).

cznej roli agitatora politycznego. Że to rola niewdzięczna i swego niekoniecznie dopina — dowodem fakt, iż nazajutrz po zgonie Czernowiz. Ruś, zaczęła propagać...

Zgromadzenie robotników zwołane przez zwolenników święceń 1. maja, odbyło się wczoraj przedpołudniem w sali ratuszowej przy dość liczny — dzięki niedzieli i nieopodogodzie — udziale robotników. Zebrań przewodniczył redaktor Pracy, p. Daniluk.

Krwawa bójka miała miejsce w szynku przy ul. Żółkiewskiej 1. 97, gdzie March R. pobit ciężko szynkarza M. kęsa Schrenza.

Wystawy sklepu Józefa Bernfelda przy ulicy Zielonej 1. 1, skradziono kilka przedmiotów. Sprawcy nie zdołano przytrzymać.

W kalejdoskopie. Z niezwykłym zajęciem czytuję twory Szczęsnej Nęcy one nie tylko tenhieniem prawdziwej poezji, powiewającą tak rzadko po rozległych dzisiejszej literatury, — nie tylko wdziękami prawdziwie kobiecym i subtelnym oszlifowaniem formy, lecz także głęboką nysłą, która zmusza czytelnika do snucia dalszego jej wątku.

W „Starej, jak świat bajce“, ślicznej, poetyckiej fantazji, chłosecz Szczęsnej „szara gromadka“, za jej „nędzne zalęgi, małą polityczką, robaczę podstępny, śmieszne zwycięstwa, słowem całą nierzotę liliputów. I — zdawałoby się — nie słuszanieszgo nad to; poezja, matka wielkich porównań i barw płomiennych, gardzić musi wszystkim, co małe i szare.

Alle przez szkła jej różowe nie patrzy chłodnie, trzęsąc życie, przytute do ziemi tysiącem oków — i ta „szara gromadka“, czołgająca się nisko w pogoni za drobnymi potrzebami, prowadzona na pasku drobnych obowiązków, nieswiadoma wyższych celów, spełniająca ślepo rozkazy przeznaczenia, nie zasługuje na samą tylko chłostę. Tworzy ona fundament budowy społecznej; niewzruszona posadą zalega na dnie, dając oparcie szczytnym gmachom.

Komuna! — główny grzech tej gromadki, główny jest także jej onot. Świat byłby widownią ciągłych kataklizmów, gdyby nie bojaźń liliputów przed olbrzymami. Ta bojaźń nie dozwala wielkim ideom przystąpić do walki z rzeczywistością; ta bojaźń, stwarza odpór, walkę, w której ogniu idea oczyszcza się, nabiera mocy i trwałości, podczas gdy łatwe zwycięstwo pogryzłoby ją rychło w sen na laurach, w bezwonne dla ludzkości tryumfowanie.

Powoli wsłucha krew szermierzy nowej myśli w grunt „szarej gromadki“, powoli przeistacza go i tłum liliputów nie spozstrzega się nawet, jak popadł we władzę olbrzymia, jak pod jego sztandarem małymi krokami podąża naprzód.

I dopiero z alembika szarej gromadki wychodzi myśl, jako pożyteczny nabytek ludzkości. To drobne istoty nieświadomie przystosowują ją do warunków życia, przyciągają miljonami drobnych rąk ku ziemi, aby nie uleciała od niej daleko, w przestworza abstrakcji.

W końcu staje się ona jednym komunalem więcej, zaślania u każdego ogniska, w każdym sercu ma swe schronisko.

Z płomienną gwiazdą na czole i płomiennym mieczem w ręku zasypuje olbrzym — geniusz j trzupami „szarej gromadki“ — przepaście, które go dzieli od myci. Laury sławy i upojenie się zwycięstwem — oto jego nagroda.

sola spiewane przez p. Pawlikówną z towarzyszeniem chóru. Publiczność witała ulubioną artystkę z nadzwyczajnym zapamiętaniem oklaskując ją za każdym ukazaniem.

Państwa Lateinerówna młoda uczennica konserwatorium (z klasy prof. Wszelazycyńskiego) a zarazem „lutnistka“ ukazała się po raz pierwszy na estradzie wobec wielkiej publiczności. Występ ten miał powodzenie bardzo wielkie, młodziczka pianistkę, która wykonała dziełko świętego E-dur polonesa z orkiestrą ukryła publiczność rzęsistymi oklaskami. Trzeba wiedzieć, że p. Lateiner podjęła się w ostatniej chwili trudnego zadania, dając tem dowód wielkiej uczynności. Świetny rezultat był najlepszą nagrodą dla uzdolnionej pianistki.

Chóry śpiewy nieporównanie. Męskie zachwycali swą siłą i precyzją wykonania — odpiewano im tym razem świetnie. Wszystkie przykazywały formalnie publiczność do siebie. Góra zaś śpiewy naszych kompozytorów, jak Moniuszki, (układ Galla), Niewiadomskiego i Niedzielskiego. W wykonaniu pięknego utworu „Przy fujarce“, brał udział p. Fugel, znany doskonałym oboiasta orkiestry teatru lwowskiego.

Helena Modrzejewska w Pradze. Nasz korespondent pragski (T) donosi pod d. 10. b. m., co następuje: Na drugi gościnny występ, wybrała sobie p. Modrzejewska „Adriana Lecouvreur“ Sardou. Już deklaracja z bajki Lafontaine o dwóch gołąbkach, dalej monolog z Fedry, wywołały niesłychaną sensację i grzmot oklasków. Wyraz twarzy artystki, intonacja głosu, jej występ jako Rexany, ztęknienie z księżną, pozostają widzowi na zawsze w pamięci. Tu nie było nie konwencjonalnego, to prawdziwie porażający aplaus całego amfiteatru, który kilka minut nie ustawał. Ocenienie p. Modrzejewskiej miało w obec niej bardzo trudne zadanie. Artystki tutejsi grali, jak mogli i jak umieli, a czasami sami słuchając tych bożków śpiewu wielkiej artystki, zapominali się, wychodząc ze swych ról. Między bukietów i wienków było nagrodę za niebywałą duchową biada. W niedzielę gra redaktora nasza Damę z kamelijami, a więc rywalizuje z Sarą, która tu w roku zeszłym w sznec tej występowała.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Prenumeratorów Dodatek Nr. 14 „BLUSZCZU“ za marzec. Zarządziliśmy jak najściślejszą kontrolę w ekspedycji i na każdym adresie wysłannym jest stampiglia: „BLUSZCZ.“

W razie więc gdyby pismo to nie doszło ręką przedpłaćcieli, upraszamy reklamę, ab na poczcie, gdyż z naszej strony uczyniliśmy wszystko, aby odpowiedzieć położonemu w nas zaufaniu.

Przegląd polityczny.

O tajnych wydatkach i funduszu wielkim mówił wczoraj dep. Richter w Tivoli w wielkim zebraniu ludowem. Mowca wspominał na wstępie sprawę ministra Buttichera i zaznaczył, że jest rzeczą prywatną, jeżeli ks. Bismark z własnych środków (wesołość) dopomógł ministrowi. „Ale kto tak myśli, ten go nie zna!“ (wielka wesołość). Mowca przeszedł następnie do znanej historii powstania funduszu wielkiego, wyswietlił użycie pieniędzy na t. zw. „pożyteczne i polityczne“ cele, także na fundusz gazdowiny, który mianowicie służył prasie przeciwko cesarzowi Fryderykowi. W końcu oświadczył poseł wolnymyślny, że nie godzi się, aby ministrowie używali władzy dyskracyjnej nato, aby samym sobie do starzać korzyści. Jak donoszą pisma wolnomyślnie, przyjęto mowę pana Richtera łuczynymi oklaskami.

Urzędowy Krotoschiner - Anzeiger donosi pod d. 10. bm., co następuje: „Dowiadujemy się w tej chwili, że oba tu-tejsze bataliony piechoty wyruszą dzisiaj w pełnym rynsztunku bojowym nad granicę rosyjską. Batalion ostrowski udał się tam dzisiaj rano. Wymarsz batalionów tych spowodowany został wieścią, iż żołnierze rosyjscy zabili bez wszelkiego powodu niemieckiego urzędnika granicznego.

W pewnym związku z podpadającą wiadomością tą, stoi telegram, jaki berlińska Volks. Ztg. otrzymała z Londynu. Telegram ten zapewnia, że rząd niemiecki postanowił w skutek bezustannego gromadzenia wojsk rosyjskich nad granicą, wzmożnić wszystkie swe nadgraniczne załogi.

Rzecz zastanawiająca, że równocześnie nie-mal z wymarszem batalionów krotoszyńskich nastąpiło zaalarmowanie całej załogi poznańskiej.

Z Belgradu nadeszły ciekawe wiadomości o poruczniku Djetwiczu, adiutancie ministra wojny, który w 1880 został uwięziony i w więzieniu miał popełnić samobójstwo. czego dowodził też list, jakoby przez niego do żony napisany. Obecnie zapewniają że Djetwicz został w więzieniu uduszony, a to na rozkaz gabinetu Garaszana, z powodu, iż Djetwicz powiedział, że wie, na czyj rozkaz Helena Kncznanin w więzieniu zamordowana została i na czyj rozkaz zamachu na króla Milana w r. 1882 się dopuściła, a zatem go uprzątnięto.

W petycji tej domagają się przemyślowcy, aby wobec wykonywania ustawy prasowa i ustawy o stowarzyszeniach tudzież aby przedsięwzięto energiczne środki, mające na celu zapobież terroryzowaniu robotników, wreszcie aby zaprowadzenie izb robotniczych, urzędów rozjemczych i powszechnego prawa głosowania uczynić załącznym od odpowiedniego stopnia wykształcenia robotników.

Na dzisiejszym posiedzeniu izby posłów odczytano deklarację posłów czeskich w kwestji państwowego prawa korony czeskiej. Posłowie ci oświadczyli w deklaracji, iż uważają za swój obowiązek wyrazić sw niecierpnie niezachwiane przekonanie prawne, że przez wzięcie udziału w radzie państwa wcale w niczym nie wyrzekają się tylerokro uznanych praw państwowych królestwa i korony czeskiej, lecz owszem ze wszelkich swych sił dążyć będą do tego, ażeby one uzyskały swe znaczenie i zostały przeprowadzone. Róbiąc to zaszczerzenie prawne, gotowi są oni w izbie deputowanych pracować skutecznie dla dobra państwa i jego ludów i krajów.

Następuje 36 podpisów. Klucz do wyboru komisji w izbie posłów ułożono w ten sposób, że do typowej komisji złożonej z 36 posłów d. lewica 12, klub konserwatywny 10, Polacy 8, Młodoceści 2, Niemiecka narodowa partja 2, klub Coroniniego 1 i dżicy 1 posła. W tym samym proporcjonalnym stosunku wybrane będą wszystkie inne komisje złożone z innej liczby posłów.

Dalej odczytano odezwę sądową domagającą się wydania Schneidera z powodu obrazy honoru. Podzielono izby na 9 oddziałów i przekazano oddziałom akta wyborcze. Poczem przewodniczący przerwał posiedzenie na trzy kwadransy.

Wiedeń 13. kwietnia. Lienbacher utworzył osobny klub agrarny. Wiedeńskie debaty nad adresem i jest gotową zgodzić się na adres zredagowany przez Polaków, byleby tylko dodano jeden jeszcze ustęp.

Według Montagsrevue będzie rada państwa najpóźniej 15. czerwca dojeżdżać odczożona. (Oprócz budżetu wniesiona będzie na bieżącej sesji ustawa o urzędach pojedynczych, ustawa przeciw fałszowaniu środków spożywczych, układ z Lloydem, kilka przedłożeń w sprawie kolei lokalnych, berneńska konwencja co do transportu towarów na kolejach, ustawa zmieniająca przepisy o studjach na wydziałach prawa i administracji, ustawa karna i kilka przedłożeń, dotyczących Wiednia. Na sesji jesienniej ma być wniesiona reforma podatków bezpośrednich, wiedeńska kolej miejska, ustawa o reformie studjów medycznych, ustawa o upaństwowieniu kolei żelaznych (Karola Ludwika) i ustawa o rozszerzeniu ubezpieczenia od wypadków na przedsiębiorstwa rolnicze.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Wiedeń 13. kwietnia. Posiedzenie Koła ma się odbyć we czwartek. W kołach deputowanych mówią o możliwości powołania księcia Czartoryskiego do izby panów.

P. Swieży, poparty przez Koto, wniesie o zmianę ordynacji wyborczej dla Szląska. P. Roszkowski zażąda na najbliższym posiedzeniu Koła reaktywowania komisji dla uzupełnienia fakultetem medycznym uniwersytetu we Lwowie.

Pp. Romanowicz i Pilat przybyli na konferencję cłową. Właściwe obrady za-rzną się dopiero dzisiaj. Belgrad 13. kwietnia. W skupczyźnie odczytano oświadczenie Milana, który w interesie spokoju i porządku Serbji obienicje opuścić ją aż do pełnoletności króla. — Radovanovic wniosł rezolucję dotyczącą w podobny sposób królowej matki. Wniosek ten po hałaśliwej debacie mimo oporu Garaszana przyjęto. Dla Milana uchwalono na rachunek taksy cywilnej milion fr.

Budapeszt 13. kwietnia. Z Sofji donoszą do Pester Lloyd, że rosyjski agitator adwokat Macedoński, u którego znaleziono kilka etnarów dynamitu, jako też agent rosyjski Jacobson, zostali uwięzieni. Berlin 13. kwietnia. Prasa konstatauje pokojową tendencję austriackiej mowy tronowej. Wiedeń 13. kwietnia. Wiadomość o mającym nastąpić powołaniu ks. Jerzego Czartoryskiego jako dzieżicznego członka izby panów, uważają tu w kołach dobrze poinformowanych, jako prawdziwą, ale przedwczesną. W każdym razie powołanie to ma nastąpić jeszcze w ciągu roku bieżącego. Wiedeń 13. kwietnia. Galicyjska konferencja cłowa uchwalia rezolucję, w której podnosi, że obniżenie cła zbożowego tylko o 1/1, marki jest niedostateczne. Dziś dalszy ciąg obrad. Przed zawarciem traktatu handlowego z Niemcami ma być zawarta konwencja woterynarska, Wiedeń 13. kwietnia. W kołach parlamentarnych zapewniają, że prócz ks. Jerzego Czartoryskiego, powołani jeszcze zostanie do izby panów August Gorayski. Budapeszt 14. kwietnia. Wszystkie pisma tutejsze omawiają mowę tronową cesarza podnosząc uspakajający charakter jej pokojowych zapewnień, tudzież dobre wrażenie, jakie wywarł ustęp tej mowy, poświęcony sprawom handlowo-politycznym. Nemzet jest zdania, że ponieważ do wszystkich państw europejskich, o których w mowie tronowej powiedziano, iż dały pokojowe zapewnienia, należy także Rosja i Francja, przeto okazuje się, że i one dały zapewnienia pokojowe, a stąd wypada, że pokój może być na razie uważany jako zabezpieczony. P. ster Lloyd pisze: „Najbardziej pocieszają cym jest ten ustęp mowy tronowej, który dotyczy polityki zagranicznej. Ustęp ten podwójnie

ucieszyć może wszystkich przyjaciół pokoju, bo nie tylko zapewnia jego istnienie, ale równocześnie obala krytyczne głosy prasy europejskiej w ostatnich czasach.

Równie pociesającym jest ustęp o stosunkach handlowo-politycznych monarchji, gdyż otwiera widoki na to, iż po ukończeniu rokowań handlowo-cłowych z Niemcami, nastąpią także rokowania z innymi państwami. Budap. Tabl. nazywa bardzo pocieszającym objawem to, iż monarcha położył nacisk na wyrównanie sprzeczności specjalnych, a jakkolwiek w Węgrzech nie ma kwestji socjalnej, mimo to uważa ten dziennik wszelkie polepszenie stosunków na polu socjalnym i ekonomicznym za wielce korzystne dla wzmocnienia Austrii, co leży także w interesie Węgier.

Buda Pestz 13. kwietnia. (Posiedzenie sejmu.) Ugron interpeluje ministra Fejervary'ego, czy prawdą jest, że od pułkowników obrony krajowej zażądał, aby przeszli do armji wspólnej? a jeżeli tak, to czemu minister usprawiedliwił to postępowanie swoje, które wypaść musi na szkodę obrony krajowej, a o tych pułkownikach zachęca do złamania przyjętych obowiązków? Paryż 13. kwietnia. Siecle i Journal des Debats, omawiają austriacką mowę tronową i podnoszą to jej ustępy, w których zawarło się nadzieje pokojowe. Mowa ta, zdaniem obu dzienników ma tem większe znaczenie, iż właśnie w ostatnich czasach część prasy zagranicznej przedstawiała sytuację dyplomatyczną w dosyć ponurych barwach. Siecle chwali to, iż cesarz austriacki tak jasno i dobitnie położył nacisk na konieczność traktatów handlowych i kładzie na serce te słowa monarchy przezewo komisji cłowej, p. Meline i jego towarzyszym.

Londyn 13. kwietnia. Standard pisze, że austriacka mowa tronowa nie pozostawia najmniejszej wątpliwości, iż we Wiedniu i Berlinie szczerze życzą sobie zaniechania lub odroczenia wojny. Znanetu jest również, że car rosyjski oświadczył, iż mimo to jednak nie można pominąć tego, że Rosja dała sygnał nowych zaburzeń na bałkańskim półwyspie i w znaczący sposób gromadzi wojska nad granicą austriacką. Manewrów tych nie potrzeba przeceniać, lecz nie można ich przeczoać.

NADESLANE Powiększenia fotograficzne z... Zakład fotograficzny J. Heidera Lwów

Wszelch nauk lekarskich Dr. Teodor Jendi po specjalnych studjach na klinice profesora Charcofa w Paryżu ordynuje w chorobach nerwów od 2 do 4 ulica Trybunalska numer 8.

Polca w której jesteśmy, powoduje skazy i oszpeca, cenie powłoki ciała, skóra staje się śnią, suchą i pękającą. Dla uniknięcia tego należy używać ciągle do twarzy i do rąk produktów zwany h Crème Simon, Puder ryżowy i Mydło Simona. Wymag. c polpisu: Simon ulica de Provence, 36 w Paryżu — We Lwowie w apt. kuch. pp. Mi. Kolasch, Wewó-ki-go, Rieker, w skład ch perfum, i u fryz. e.ów.

Wino Chassaing z przyną i dżastaną (czynnikami naturalnymi niezbędnej dla funkcji trawienia) W roku 1867 o Winię Chassaing złożono bardzo pochlebny raport paryskiej akademji medycznej, — do tej chwili produkt ten otrzymał nagrody najwyższe na wszystkich wystawach — gdzie się znajdował. W roku 1883 rada złożona z uczonych sędziów na wystawie produktów farmaceutycznych w Wiedniu przyznała mu dyplom na medal złoty. kilka miesięcy zaledwie, jak otrzymał znowu taką samą nagrodę na wystawie w Kalkucie w Indjach. Wszędzie to wino jest dziś znane i cenią w leczeniu organów trawienia, gastrjalji, bol.ści żołądka, trudnego powrotu do zdrowia, utracie sił i apetytu upośledzonemu i trudnemu trawieniu.

TEATR HR. SKARBKA. Dziś. Po raz drugi FAŁSZYWE DROGI (Ewa) sztuka w 4ch aktach z prologiem Byszarda Vossa tłumaczenie Zofji Ci hożej.

Table with names and professions: Hrabia Norden, Ewa, Henryk Holm, Jan Hartwig, fabrykant, Matka tegoż, Pastor Scholler, Zofia tegoż, Pan Huzjel, Pani Huzjel, Braun, urzędnik, Pani Braun, W. If, Adwokat, Antonia, Leonard, D. r. ta, Elżubia, Doktor, Oświeżona, Służący hrabięgo, Służący Henryka, Urzędnik, Zbosiński, S. obowioz, Wo ciek, Zawadzki, Cich cka, Feldman, German, Szobert, Gostyńska, Wilewski, Szymańska, Trajano, Chmiel-niski, Kwieciński, Bolek, Gilewska, * * * , Debiński, Weigel, Stróż wski, Senowski, Gams i

W Łazienkach „Diany“ przy ulicy Słowackiego 1. 8 istnieją wszelkie możliwe poręczanowa 1 zł. marmurowa 90 ct. szklana 70 ct. miedziana 55 ct. monolitowa 55 ct. cynkowa 55 ct. szklana 40 ct. miedziana 16 ct. obok ogrodu łożnickiego gatunki wanien

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

po 1 1/2 centa od wyrazu.

Liszaje wszelkie, słabości skóry, wyrzuty skórne, usunąć ogólnie ulubione mydło flokowe i woda flokowa, wyrobu Adolfa Pokornego, magistra farmacji. Lwów Wąłowa 15. Cena mydła flokowego 40 ct. Wody flokowej 60 ct.

Jełena powieść Juliusza Giżowskiego do nabycia w Księgarni Polskiej.

Do handlu nezeń. Dobrze wychowane i młode dziewczyny z uczciwymi zasadami, z ukończoną drugą gimnazjalną lub realną, posiadając rodziców, zamieszkałych we Lwowie, zna dzie umieszczenia w handlu płótna i bielizny **Jana Riedla** we Lwowie

Krankoterka potrzebna, zdrowa, łagodna, uczciwa do ciągłego nadzoru chorej nerwowo; pierwszeństwo ma starsza bez rodziny. Adres: w centralnym biurze ogłoszeń Kopernika 11. 286

Harmonium dobre kto ma tanio do zbycia, zechce podać adres i cenę do Administracji „Dziennika” pod znakiem J. B. X.

Biuro wywiadowcze po 4 p. Włodzimierz Wereszezyński. Po została wdowa z dziećmi, uprasza o łaskawe względy nadal WP. Obywatelską, staraniem moim będzie najsumienniejsze dostarczyć wszelkiego rodzaju służby dobrodziej. Z poważaniem Antonina Wereszezyńska, Krakowska 15. 288

Bracia Kohlaupt

Fryszerka miedzi, walcownia, kotłarnia i fabryka wyrobów z metalu 1296
w Ustroniu (Szląsk austr.)
poleca się szanownym cukrownikom, browarom i gorzelnikom do sejskiego wykonania wszelkich w zakres ten wchodzących robót i reperacji, jakoteż do ostatnich szczególnie całych urządzeń gorzelniarskich, oraz pojedynczych części jakoteż: Henzego parników z chłodnikami, kotłów parowych i Reserwaruarów spirytusowych itd. pod gwarancją porządnego i najtańszego wykonania.

WILLA

1329
w orzeźwiającej podatrzańskij okolicy, tuż przy miasteczku, stacji kolei położonej, urządzona z całym komfortem, z oficyną, stajniami etc. z dwumorgowym ogrodem kwiatowym, warzywnym i owocowym do sprzedania.
Wiadomość: **Szotajski**, Stary-Sącz.

Na liczne

zapytania mamy zaszczyt odpowiedzieć, że **piwo** butelkowe z browaru Jana Kleina na Pohlance, nie znajduje się na składowym w handlu p. Jara Ważnego we Lwowie, Czarnieckiego 1. 2. Pan Jan Ważny przestał u nas pobierać piwo już z dniem 1go września 1890 r. Z poważaniem Zarząd browaru Jana Kleina w Pohlance.

Zdolnych oficjalistów etc.

w wielkim wyborze ma do polecenia
Biuro wywiadowcze Krasickiego 1331
w **Mościakach**.
Majątek za kwotę 500.000 do sprzedania.

ASTMY I KATARY

leczą się przez użycie Rurek zwanych FUMIGATEUR ESPIC
DUSZNOŚĆ — KASZLE — KATARY — NEURALGIE
w Paryżu: sprzedaż hurtowa J. Espic, ul. St-Lazare, 20;
we Lwowie: w aptekach P. Mikolascha Ruckera i Wewiorskiego.
Wymagaj podpisu jak obok na każdej rurce.

Galicyjski Bank Kredytowy

począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje
4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem.
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu **4 1/2% Asygnaty kasowe** z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 po 4% z 90 dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. 1001
Dyrekcja.
Przedruk nie będzie płacony.

HERBATE Familijną

1/2 kilo 1-80 i 2 ztr.
Znakomite WYSIEWKI z herbat 1/2 kilo 1-40 i 2 ztr. 1-70
poleca **HANDEL** 1025 b
Alberta Szkowrona
Lwów, Plac Marjański 1. 7.

Rządca ekonomiczny

teoretycznie i praktycznie ukwalifikowany, mający studja ekonomiczne Mülling-skie, 10-letnią praktykę w Galicji, a poprzednio 8-letnią w Szląsku odbył z sobą, obznajomiony w gorzelnictwie w chowie i karmie bydła i całym większym gospodarstwie wiejskiem, żonaty i ojciec jednego 8-letniego chłopca, rodem z Białej, poszukuje umieszczenia od 1. lipca 1891 r.
Łaskawe wezwania uprasza się nadsyłać pod adresem: **Fryderyk Zipser**, rządca w Załużu. 1329

Pługi uniwersalne

Jakoteż 2-3-4 składowe Pługi cale z żelaza i stali dostarczają najlepiej i najtaniej
Umrath & Comp.
Fabryka maszyn rolniczych w Pradze-Bubna. 1140
Katalogi na żądanie darmo.
Znakomite świadectwa do dyspozycji.
Filja i wyłączny skład dla Galicji i Bukowiny
we Lwowie, ul. Gródecka 61.

Buljon

przypomina Zarząd Dworu Łapszany p. Brzeżany
Nr. 00 z trufkami 7 zł. 50 ct. kilo
Nr. I wyborny 6 „ 5 „ „ „
Nr. II doskonały 5 „ 50 „ „ „
Bulion nasz w handlach tylko w formach podkwy z krzyżem sprzedają. 1138

Jan Kostinik

poleca swój
Pierwszy
Zakład introligatorski i galanteryjny we Lwowie przy ulicy Batorego liczbą 26, że oprócz wszelkiego rodzaju opraw książek, map, ewangelij i ksiąg kancelaryjnych, wykonuje do obrazów wszelkich rozmiarów „Passepartouts” (kartony wklebiane); wprawia do ram obrazy, fotografie po cenach przystępnych

Dyrekcja

1200
Towarzystwa Powożniczego w Radymnie
podeje do powszechnej wiadomości, że firmę pod tytułem „Zastępstwo pierwszorzędných firm handlowých Józefa Rózińskiego we Lwowie” upoważniła do przyjmowania zamówień i pobierania od P. T. Zamawiających 6% z dodatku od ogólnej kwoty zamówień.

Ks. Seb. Kneippa

Moje leczenie wodą
nowe (drugie) wydanie
cena zł. 1-56, z przesyłką zł. 1-76
jnz otrzymała i poleca
Księgarnia Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie. 1324

Mam zaszczyt uwiadomić Szan. Publiczność, że
Główny Skład Piwa butelkowego
a mianowicie:
Okocimskie eksportowe, Okocimskie leżak, Piłzeńskie eksportowe, Piłzeńskie leżak, Lwowskie marcowe z browaru Lilienfelda, Porter krajowy, wyrobu Jana Götza w Okocimie i Bock Okocimski, znajdujące się u mnie przy ulicy Sykstuskiej 1. 14.
Łaskawe zamówienia na prowincję uskuteczniłam natychmiast. Z poważaniem
S. Wieser.
Telefon nr. 149 do użytku Szan. Publiczności. 1250

JAWORZE na Szląsku austr. (Ernsdorf)

Zakład hydroterapii i fizjoterapii. Uzdrowisko klimatyczne. Kuracja elektryczna, Massage- i mleczna itd. Sezon od 1. Maja do 30. Września. Lekarz **Dr. Edu. Kowalski**. Poczta, telegraf, stacja kolei żelaznej. Wyjaśnienia i broszury przesyła Inspekcja Zakładu.

SYNAPIZMY RIGOLLOT

Muziarda w Arkuszach
Środek dogodny, pewny, silnie odprowadzający na zewnątrz niebezpieczny w każdym domu
Dla uniknięcia fałszerstw wymagaj własnoręczny podpis koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach.
Znajdują się we wszystkich aptekach.
SKŁAD GŁÓWNY: w Paryżu, 24, Avenue Victoria.

Losy na raty.

Za złożeniem 1 raty ma nabywca zupełne jedne prawo gry. 999
Prospekt na żądanie gratis i franco.
Do ciągnięcia 1. i 15. Maja
Włoskie losy Czerw. Krzyża główna wygrana 15.000 lirów
Nerbskie losy państw. (tytułowe) zł. wygr. 250.000 fr. oba losy w 14 ratach miesięcznych po 2 zł.
Kwity poborowe na 3% losy tow. kredyt. ziemsk. I Emisja. Główna wygrana 45.000 w 18 ratach miesięcznych po 2 zł.
Listy ciągnięć po każdym ciągnięciu gratis i franco.
Dom Bankowy N. BENEDICT, Wien, I., Lugeck 3.

SKŁAD KAWY

w najlepszym gatunku
Ceylon i Amerykańskiej
ARTURA KOŚCICKIEGO
we Lwowie, Chorążczyzna 22
Ceny w miejscach:
1 kilo zł. 1-90 ct.
Na prowincji:
4 1/2 kilo zł. 9-60 ct. franko. 1003
Najlepsza kawa palona 1/2 kl. zł. 1-20 ct.
1/8 kl. najl. herbaty.
1/3 kl. najl. okruców 50 ct.
1 butelka koniaku zł. 2
1 butelka starki zł. 1.
1 butelka Cocktail amer. zł. 1 do 2-50 ct.

Wielki Magazyn Powozów

firmy:
E. & J. STROMENGER
we Lwowie, przy ul. Karola Ludwika 1. 5,
zapatrzonej w tym sezonie znów w najrozmaitsze powozy, wózki, tarantasy w najnowszych fasonach, wyrobu własnego jako też powszechnie znanej fabryki nadwornej **Schustala i Spółki.** 1261

HOTEL CENTRALNY

przy ulicy Karola Ludwika liczbą 11,
gdzie cukiernia pp. Hausera i Bieniedzięgo.
Hotel urządzony jest z komfortem i wszelkimi nowoczesnymi wymogami, przyczem ceny są bardzo umiarkowane tak, że p. kój wraz z pościelą można mieć za 70 ct. na dobę. Oprócz tego urządzeniem także wygodne elegancko umeblowane salony.
Polecając się łaskawym względem Wysokiej Szlachty i P. T. Publiczności — której uznanie uzyskałem już urządzając przez długie lata bufet w gmachu sejmowym, — liczę i nadal na łaskawe Jej poparcie.
Z poważaniem
Krzysztof Janowicz. 1202

C. k. uprzyw. Towarzystwo kolei

Lwowsko-Czernowiecko-Jaskiej. 1330
Podpisana Rada zawiadowcza ma zaszczyt zaprosić akcjonariuszów c. k. uprzyw. Towarzystwa kolei Lwowsko-Czernowiecko-Jaskiej na
XXXIII. (zwyczajne) Walne Zgromadzenie
które się odbędzie **we czwartek dnia 31. kwietnia 1891** w Wiedniu w sali stowarzyszenia inżynierów i architektów. (Eschenbachgasse 9.)
Przedmiotem obrad będą:
1. Sprawozdanie Rady zawiadowczej z czynności za rok 1890.
2. Sprawozdanie z dochodów linii austriackich, prowadzonych przez c. k. generalną Dyrekcję austriackich kolei państwowych w r. 1890.
3. Sprawozdanie wydziału rewizyjnego o zamknięciu rachunków r. 1890.
4. Wniosek Rady zawiadowczej co do użycia czystego zysku.
5. Wybór wydziału rewizyjnego.
6. Odnowienie Rady zawiadowczej.
Panowie akcjonariusze, chcący wziąć udział w Walnym zgromadzeniu, lub według postanowienia statutów wykonać swe prawo głosowania, złożyć winni swe akcje najdalej do włącznie 22. kwietnia 1891 w Wiedniu w c. k. uprzyw. austriackim banku dla krajów, w Gr. zu w kantorze wymiany styryjskiego banku eskontowego, we Lwowie w galicyjskim banku hipotecznym, w Krakowie, Czerniowiecach oraz Tarnopolu w filjach tegoż banku; w Berlinie w berlińskim towarzystwie handlowym lub w banku niemieckim, Frankfurcie n. M. w niemieckim banku związkowym, w Stuttgardzie w Wirtemberskim banku związkowym, w Paryżu w Banque d'Escompte de Paris, w Londynie w Anglo-Austrian-bank — za pomocą podwołanej wystawionych konsygnacji (potrzebne blankiety wydają bezpłatnie powołane kasy) na złożone akcje zaś otrzymają wraz z potwierdzeniem odbioru, kartę legitymacyjną na Walne Zgromadzenie.
W razie zastępstwa winno być znajdującym się na drugiej stronie karty legitymacyjnej pełnomocnictwo własnoręcznie podpisane.
Wiedn w kwietniu 1891.
Rada zawiadowcza.

ZAKŁAD OGRODNICZY KAZIMIERZA PIATKOWSKIEGO

we Lwowie, przy ul. Krzyżowej 1. 16.
Poleca P. T. Publiczności po najniższych cenach:
Drzewka i krzewy owocowe. Drzewa i krzewy alejowe i ozdobowe. Różę wy-o ko i niskopienne. Rozsadki szparagowe. Nasiona ogrodowe i t. p.
Ceniki na żądanie rozsyła gratis. 1221

WIELKI SKŁAD ZEGARÓW

najnowszych i zegarków genewskich
JÓZEFA KOMAROWSKIEGO
we Lwowie
przy ulicy Akademickiej liczbą 5.
Sprzedają zegary obciążane i wyregulowane.
Przyjmuję naprawy wchodzące w zakres sztuki zegarmistrzowskiej, wykonuję pod gwarancją jako specjalista, pracując przez 18 lat u pierwszorzędných firm, jakoteż u p. W. Grabieńskiego i u p. J. Krisego, w obu pracowniach zajmuję pierwszorzędne miejsce. Polecam się przeto Szanownej P. T. Publiczności tak miejscowej, jakoteż i zamiejscowej. 5281

DLA DAM!

Nowości z konfekcji i materje wełniane
poleca Magazyn Schayerów
LWÓW

Nowa interesująca i zabawna

rozbawiająca starszego i młodszego, jest moja tu po raz pierwszy na sprzedaż wystawiona zabawka, nazwana 1313
Zapaśnictwem
dwa najsilniejszych ludzi na świecie (w miniaturze).
Dwa krepki drabcy, silnie i trwale z masy papierowej i najlepsze z prasowanego papieru wyrobione, pasują się podług wszelkich reguł sztuki zapaśniczej, jak nie można sobie lepiej wyobrazić.
Zabawka ta jest lekka, mogąca być w ruch wprawią bez żadnych przygotowań nawet przez małe dzieci, przyjęta wszędzie z ogromnym sukcesem i premii medalami na wystawach. **Sprzedaj tylko krótki czas.**
Cena za parę 60, 50, 90 ct., lepsze z masy papierowej 1 zł., najlepsze czysty papier prasowany 1-40 i 1-50, większe 2 zł. Rozsyłka za darmo.
A. RISSMANN, ulica Krakowska 25.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

M. KLARFELD 1021
we Lwowie
przy ulicy Hetmańskiej pod liczbą 6,
kupuje i sprzedaje
wszelkie papiery wartościowe i monety
po kursie dziennym bez doliczenia prowizji.
Przyjmuje także zlecenia dla giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wszelkie papiery wartościowe wylosowane, tudzież płatne kupony, przyjmuje za gotówkę bez wszelkiego potrącenia. Zlecenia z prowincji uskuteczniają się odwrotną pocztą.